
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011

P O R T A R I A Nº. 152/2011-GEAPE/HEMOPA, 07 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Danielle 
de Moraes Alves, Médica, matrícula nº. 57204712/1, lotada 
no Hemonúcleo de Redenção, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, a 
contar de 20 de abril de 2011 a 16 de outubro  de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 153/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 08 
DE JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o ofício nº 1.306/2011 SGP/COPES/SJPR, o qual 
solicita a cessão do(a) servidor(a) Roumiee Halan da Silva 
Sousa, para o Tribunal Regional Eleitoral (TRE).
R E S O L V E:
I- Ceder ao Tribunal Regional Eleitoral, a contar de 01 de junho 
de 2011, o servidor Roumiee Halan da Silva Sousa, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54188223-1, com ônus para o 
órgão de origem.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de junho de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PEDIDO DE CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
DE OPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244091
PEDIDO DE CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE 

OPERAÇÃO
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, Licença Ambiental 
de Operação do BSCUP – BANCO DE SANGUE DE CORDÃO 
UMBILICAL E PLACENTÁRIO, para funcionar no prédio sede 
do Hemocentro Coordenador Belém, sito a Travessa Padre 
Eutiquio, 2109 – Batista Campos – Belém – Pará, constante do 
Processo nº 2011/13709.
Belém PA, 10 de junho de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243869

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/05/2011
Valor: 71.935,29
Vigência: 28/05/2011 a 27/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo do valor em 
25%.
Contrato: 77
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-100 - Brasília/DF
Email: ines.ester.ce@expressa.com
Telefone: 6138789900 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243734

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/05/2011
Valor: 17.465,24
Vigência: 10/05/2011 a 09/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e alteração de valor.
Contrato: 73
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA 
LTDA
Endereço: R Gomes de Carvalho, Bairro: Vila Olímpia, 1069
CEP. 04547-004 - São Paulo/SP
Email: lais.oliveiraaurobindo.com.br
Telefone: 1121610606 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243927

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/05/2011
Valor: 1.161.155,70
Vigência: 18/05/2011 a 17/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Vigência e acréscimo de valor em 
25%.
Contrato: 94
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Endereço: R José A Guedes, Bairro: Centro, 891
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SP
Email: rosemary.reis@fmc-ag.com
Telefone: 1981120224 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243860

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243348
Dispensa: 13/2011
Data: 09/06/2011
Valor: 514,80
Objeto: Contratação mediante Dispensa de Licitação da 
COMTUR - ADMINISTRADORA DE HOTEIS E TURISMO 
LTDA para serviço de hospedagem no período de 12/06 a 
15/06/2011, em nome de Elena Toscano a fim de participar 
das reuniões e definições das concepções artísticas e estrutura 
técnica do Festival Internacional de Ópera 2011.
Fundamento Legal: art.24, incisoII da Lei Federal Nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMTUR - ADMINISTRADORA DE HOTEIS E TURISMO 
LTDA 
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 2927
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 243890

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00467
Valor: 514,80
Data: 09/06/2011
Vigência: 09/06/2011 a 09/07/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DA COMTUR ADMINISTRADORA DE 
HOTEIS E TURISMO LTDA (HOTEL SAGRES) PARA SERVIÇO 
DE HOSPEDAGEM NO PERÍODO DE 12 A 15/06/11, EM NOME 
DE ELENA TOSCANO, A FIM DE PARTICIPAR DAS REUNIÕES E 
DEFINIÇÕES DAS CONCEPÇÕES ARTÍSTICAS E ESTRUTU
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMTUR ADMINISTRADORA DE HOTEIS E 
TURISMO LTDA 
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2927
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9140050005 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244124

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 155 DE 08 DE JUNHO DE 2011.

Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Administrador
Matrícula: 8044180/1
Conceder: Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 70%.
Período: A contar de 06.06.2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 154 DE 08 DE JUNHO DE 2011.
Servidor: José Nonato Cardoso Monteiro
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 57200916/1
Conceder: Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 70%.
Período: a contar de 01.06.2011, até ulterior deliberação.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244160
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de obras e serviços de engenharia relativos ao projeto de 
restauração do sobrado azulejado, Associação Fotoativa, na 
cidade de Belém.
Entrega do Edital: O Edital estará disponível a partir do dia 
13.06.2011, na Av. Magalhães Barata nº 830, no horário de 09 
às 14h e no site compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, 830, Sala da 
Comissão de Licitação
Data da Abertura: 28/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391117925700000       449051                  0106000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244158

PORTARIA: 160 DE 09.06
Objetivo: transporte de servidor desta Secretaria de Estado de 
Cultura ao referido Município
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180142/jenner oliveira ribeiro (motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244200

PORTARIA: 165 DE 10.06
Objetivo: párticipar do programa de interiorização da orquestra 
sinfonica do Theatro da Paz, no referido Municipio
Fundamento Legal: portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31330/ribamar diniz monteiro (agente de assuntos culturais ) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


